
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Nomina Responsabile Transizione Digitale art. 17 del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.- Ing. Erminio Pace.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dr. Paolo Nicita

OGGETTO: Nomina Responsabile Transizione Digitale art. 17 del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.- Ing. 
Erminio Pace.

PREMESSO
CHE con delibera n. 417/22 ad oggetto “Nomina Responsabile Transizione Digitale art. 17 

del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii”, è stato nominato quale Responsabile della Transizione 
Digitale dell’Istituto il Direttore Amministrativo, Dott. Manuel Festuccia;

CHE con successiva delibera n. 31/23 ad oggetto “Regolamento per l’Organizzazione dei 
Servizi dell’Istituto. Proposte al C.d.A. di modificazione” la UOC Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica è stata rinominata “UOC Tecnico-Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica e Sistemi informatici”, integrando la scheda 10 del Regolamento 
con la linea di attività inerente la gestione dei Sistemi Informatici;

PRESO ATTO pertanto
CHE l’incarico di Responsabile della Transizione Digitale dell’Istituto, avocato in via 

sussidiaria dal Direttore Amministrativo dell’Ente, in assenza di adeguata figura 
dirigenziale incaricata di dirigere i sistemi informatici, può essere conferito all’attuale 
responsabile della UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica e Sistemi 
informatici, Ing. Erminio Pace;

ACCERTATO
CHE dal curriculum vitae dell’Ing. Erminio Pace, si evince una considerevole competenza 

professionale in ambito tecnologico, informatico, giuridico e manageriale;

RITENUTO
DI nominare quale Responsabile della Transizione Digitale, il responsabile della UOC 

Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica e Sistemi informatici, Ing. Erminio Pace; 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

PROPONE

1. Di nominare quale Responsabile della Transizione Digitale, il responsabile della UOC 
Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica e Sistemi informatici, Ing. Erminio Pace; 

2. Di conferire al Responsabile della Transizione Digitale tutti i compiti previsti dall’art. 17 del 
D.Lgs 82/2005 oltre quelli che qui di seguito si riportano così come da Circolare del Ministro 
della Pubblica Amministrazione n. 3 del 1 ottobre 2018:
a) il RTD avrà facoltà di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti 
dell’amministrazione e/o referenti nominati da questi ultimi; 
b) il RTD avrà facoltà di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad 
esempio: pagamenti informatici, piena implementazione di SPID, gestione documentale, 
apertura e pubblicazione dei dati, accessibilità, sicurezza, ecc.); 
c) il RTD avrà facoltà di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di 
propria competenza (ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT); 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

d) l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre 
figure coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione (responsabili 
per la gestione, responsabile per la conservazione documentale, responsabile per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabile per la protezione dei dati 
personali); 
e) la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica 
della singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per 
l’Italia digitale; f) la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio 
da trasmettere al vertice politico o amministrativo che ha nominato il RTD; 

3. Di demandare al RTD la facoltà di poter costituire un gruppo di lavoro funzionale alla 
copertura delle competenze richieste e allo svolgimento delle attività via via pianificate che 
risponderà funzionalmente al RTD per le tematiche e i compiti relativi alla transizione alla 
modalità digitale;

4. Di prendere atto che la nomina in oggetto avrà effetto dalla data di pubblicazione del presente 
atto amministrativo.

IL RESPONSABILE     
                                                                                                              Dr. Paolo Nicita        
                                               



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Nomina Responsabile Transizione Digitale art. 17 del D. Lgs. 82/2005 e 
ss.mm.ii.- Ing. Erminio Pace”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di nominare Responsabile della Transizione Digitale nella figura del responsabile della UOC 
Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica e Sistemi informatici, Ing. Erminio Pace; 

2. Di conferire al Responsabile della Transizione Digitale tutti i compiti previsti dall’art. 17 del 
D.Lgs 82/2005 oltre quelli che qui di seguito si riportano così come da Circolare del Ministro 
della Pubblica Amministrazione n. 3 del 1 ottobre 2018:
a) il RTD avrà facoltà di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti 
dell’amministrazione e/o referenti nominati da questi ultimi; 
b) il RTD avrà facoltà di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad 
esempio: pagamenti informatici, piena implementazione di SPID, gestione documentale, 
apertura e pubblicazione dei dati, accessibilità, sicurezza, ecc.); 
c) il RTD avrà facoltà di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di 
propria competenza (ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT); 
d) l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre 
figure coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione (responsabili 
per la gestione, responsabile per la conservazione documentale, responsabile per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabile per la protezione dei dati 
personali); 
e) la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica 
della singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per 
l’Italia digitale; f) la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio 
da trasmettere al vertice politico o amministrativo che ha nominato il RTD; 

3. Di demandare al RTD la facoltà di poter costituire un gruppo di lavoro funzionale alla 
copertura delle competenze richieste e allo svolgimento delle attività via via pianificate che 
risponderà funzionalmente al RTD per le tematiche e i compiti relativi alla transizione alla 
modalità digitale;

4. Di prendere atto che la nomina in oggetto avrà effetto dalla data di pubblicazione del presente 
atto amministrativo.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dr. Stefano Palomba


		2023-09-27T10:09:48+0000


		2023-09-27T14:32:49+0000


		2023-10-02T09:33:21+0000


		2023-10-02T10:01:17+0000




